A tum iam Seueri Imperatoris nulla omnino comperta sit, quæ fruolis creatoris præcellens virique latere defi-  
set, non latente iam Domino suo & auctore? Et ideo si  
pla non potuit manifestari in hoc mundo, quomodo  
Dominus paruit eum in hoc mundo? Si Dominum  
cepit hic mundus, cur substantiam capere non potuit;  
nisi Dominus fortasse maiorem! iam nunc de loco qua-  
stio est pertinens & ad mundum illum superiorem, &  
ad ipsum Deum eius. Ecce enim si & ille habet mundū  
suum infra se super creatorem, in loco virique fecit eum,  
cuius spatium vacabat inter pedes suis & caput crea-  
toris. Ergo & Deus ipse in loco erat, & mundum in lo-  
co faciebat. Et erit iam locus ille maior & Deo & mun-  
do. Nihil enim non maius est id quod capit, eo quod  
capitur. Et videndum <sup>104</sup> ne qua ad huc illuc vacet cœ-  
stula, in quibus <sup>105</sup> & tertius aliqui stipare Deos le cum  
mundu sua possit. Ergo iam incipe Deos computare.  
Etit enim & locus Deus, non tantum quæ Deo ma-  
ior, sed & quæ innatus & infectus, ac per hoc atermus,  
& Deo par, in quo semper Deus fuerit. Definie si ille  
mundum ex aliqua materia subiecte molitus est, in-  
nata & infecta & contemporali Deo, quemadmodum &  
de creatori. Marcion sentit, redigis & hoc ad maiestati-  
tem loci, qui & ius Deum & materiam duos Deos clu-  
sit. Et materia enim Deus, secundum formam diuinatu-  
ris, innata felicit, & infecta, & aeterna. Aut si de nihilo  
molitus est mundum, hoc & de creatore sentire cog-  
etur, cui materiam subiectum in substantia mundi. Sed  
ex materia & ille fecisse debet, eadem ratione occur-  
rente illi quoque Deo, quæ opponeretur creatori, vi-  
que Deo. Atq; ita tres interim mihi Deos numera Marcionis, Factorem, & Locum, & Materiam. Proinde &  
creatore in loco facit, virique eadem conditione con-  
fendo: & materiam ei subiectum, virique innatum & infec-  
tam & hoc nomine aeternam, ut Domino. Amplius,  
& Malum materiae deputans, innatum innata, infec-  
tum infecta, & germen aeternum, quartum iam hic De-  
fecit. <sup>107</sup> Habet igitur in superioribus tres substantias  
diuinatatis, in inferioribus quatuor. His quum acce-  
dunt & sui Christi, alter qui apparuit super Tibero, alter  
qui à creatore promittitur, manifestam iam fraudem  
Marcion patitur ab eis, qui duos illū Deos inferre præ-  
sumunt, quoniam nouissimum signum, licet nesciēs. <sup>108</sup> Non  
coparente igitur mundo alio, sicut nec Deo eius, conse-  
quens est ut duas species rerum, visibilia & inuisibilia,  
duobus auctoribus Deos dividant, & ita suo Deo inui-  
sibilia defendant. Quis autē poterit inducere in animū  
nisi spiritus hereticus, eius esse inuisibilia quia nihil visi-  
bile premiserit, quam eius qui visibilis operatus, inui-  
sibilium quoq; fidem fecerit; quam iustius multo sit ali-  
quibus exemplaritis annuerit quam nullis! <sup>109</sup> Videbimus &, Apostolus cui auctoritatem inuisibilia deputet, quā  
& illum exploraverimus. Nūc enim cōmunitus primū  
sensibus, & argumentationibus iustis, secturae <sup>110</sup> scri-  
pturarum quoque adiutoriū fidei sternimus, con-  
firmantes diueritatem hanc visibilium & inuisibilium  
a Deo creatore deputandam, sicuti tota operatio eius  
ex diueritatis constat, ex corporalibus & incorpo-  
ralibus, ex animalibus & inanimalibus, ex vocalibus  
& mutis, ex mobilibus & statuis, ex genitalibus & ste-  
tilibus, ex aridis & siccis, ex calidis & frigidis. Sic & ho-  
mīne ipsum diueritas téperauit, tam in corpore quā  
in sensu. Alia membra fortia, alia in firmaria hæfeta,  
alia in hōnefta: alia gemina, alia vñica; alia comparia,  
alia disparia. Proinde & in sensu nunclearia, nunc  
anxietas, nunc amor, nunc odium: nunc ira, nunc lenitas.  
Quod si ita est ut emula inter se conditionis vniuersitas,  
ista modulata sit, iam igitur & visibilibus inuisibilia de-  
bentur, non alteri auctori deputanda, quia cui & emula  
orum ipsum creatorem diuerit notant, iubentem  
& fanantem. Cur in hac ſola p[ro]p[ter]e uniformem eum ca-  
piunt visibilium ſolummodo conditorem, quem pro-  
inde credendum fit, & visibilia & inuisibilia condidi-  
ſe. <sup>111</sup> quemadmodum & vitam & mortem, & mala &

Ca. XVII.

F

Cap.  
XVIII.

G

Ca. XIX.

H

A 126 Anno xv. Tiberii Christus Iesus de celo manare dignatus est, 127 spiritus salutaris: Marcionis salutis, qui ita voluit, 128 quanto quidem anno Antonini maioris de Ponto suo exhalauerit 129 aura canicularis, non curauit inuestigare. De quo tamē confitat, 130 Antoninianus hereticus est, sub Pio impius. 131 A Tiberio autem vsq; ad Antoniu anni ferae cxv. et dimidium anni cu dñmio manifestantur temporis ponunt inter Christū & Marcionem. Quum igitur sub Antonino primus Marcius hunc Deū induxit, sicuti probauimus, ita tū qui lapis plane res est. Prajudicant tempora quod sub Antonino primum processit, sub Tiberio non processit, id est, Deum Antonini, imperii Tiberianī non fuisset, ut ita non à Christo reuelatum, quem confitat à Marcione primum predicatum. Hoc nūc vt probē constare, quod superest ab ipsi aduersariis sumam. Separatio Legis & Euangelii, propriū & principale opus est Marcionis: nec poterunt negare dicipuli eius quod in summo instrumento habent, quo denique initiantur & indurantur in hanc heresim. 132 Nam ha sunt Antithesis Marcionis, id est, contrariae oppositiones, que conantur discordiam Euangeliū cum Lege committere vt ex diuersitate sententiārum vtriusque instrumenti, diuersitatem quoque argumententur Deorum. Igitur quum ea separatio Legis & Euangelii, ipsa sit quā alii Deum Euangeliū inueniuerit, aduersus Deum legis, apparet ante eam separationem Deum in notitia non fuisse, qui ab argomento separationis innotuit, arque ita non à Christo reuelatum, qui fuit ante separationem, sed à Marcione commentatum, qui instituit separationem aduersus Euangeliū Legisque pacem, quam retro illas & in conciliā ab apparentia Christi vñque ad audaciam Marcionis, illa vñque ratio seruauit, quæ nō alii Deum & Legis & Euangeliū tuebatur; prater creationem, aduersus quæ tanto pōst tēpore separatione apōlico immissa est. [133] Huic expeditissima probationi defensio quoq; à nobis necessaria est, aduersus obstreputicula diuersa partis. Aliud enim Marcionem non tam innovasse regulam separatione Legis & Euangeliū, quam retro adulteratam recurrat. O Christe patientissime Domine, qui tot annis interuerionem prædicationis tuę sustinuisti, donec scilicet tibi Marcion subueniret. 134 Nam & ipsū Petrum ceteroque, columnas Apōtolas, à Paulo reprehēnos opponunt, quod nō recto pede incederet ad Euangeliū veritatem: ab illo certe Paulo, qui adhuc in gratia rūdis, trepidans denique ne in vacuum cœurūflet aut curret, tunc primum antecessoribus Apōtolis conferebat. Igitur si fuerint adulteriū, vt Neophyti, aduersus Iudaismum aliquid in conuertere reprehendendum existimat, 135 passuum scilicet coniunctū, postmodum & ipse versus 136 omnibus omnia futurus vt omnes lucratur, Iudeus quasi Iudeus, & eis qui sub lege tanquam sub legē: tu illam solius conuerteris placuisse postea accusatori suo reprehensionem, suspechāt vis haberi etiam de prædicationis erga Deum prævaricatione. Arquit de prædicationis vnitate, 137 quod supra legimus, dexterū iuxterant, & ipsa officiū distributione 138 de Euangeliū societate condixerant. Sicut & alibi, 139 Sive ego, inquit, sive illi sic, predicamus. Sed eti quosdam falsos fratres irrepisse descripsit, 140 qui vellent Galatas ad alium Euangeliū transferre, ipse demonstrat adulterium illud Euangeliū non ad alterius Dei & Christi fidem transferendam, sed ad disciplinam Legis conservandam, habuisse intentionem. 141 Deprehendens scilicet illos circumcisionem vindicantes, & obseruantes tempora, & dies, & menses, & annos Iudaicarum ceremoniarum, quas iam exclusa agnouisse debuerant, secundum innouatam dispositionem creatoris, olim de hoc ipso prædicantis per Prophetas suos, vt per Elaiam: 142 Vetera transierunt, inquit, ecce noua que ego munifico. Et alibi: Et disponam testamētū, non quale dispositū ad patres vestros, cum illos eduxisse de terra Ægypti. Sic & per Heremiam: 143 Renovate vobis nomen nouum, & circumcidimi Deo vestro, & circumcidimini prepūtia cordis vestri. Hanc

ergo circumcisionē iam sistens Apōtolus, & hoc nouamen: illas quoque vetustates ceremoniarum diffiniebat, de quibus idem conditor earum quandoque cellatur profitebatur, per Oleum. Et auerat omnes inuiditatis eius, & dieflos eius, & Neomenias, & sabbata, 144 & omnia ceremonias eius. Sic enim & per Elaiam: Neomenias refra & dieflos vestros odit anima mea. Quod si & creator omnia hæc iam pridem reculaverat, & Apōtolus ea iam reculatam pronunciabat, ipsa Apōtolī sententia contenta decretis creatoris probat non aliud Deum ab Apōtolo prædicatum, quam cuius decretū cupiebat iam agnoscere, & Apōtolos & fratres notans in hac causa, qui Euangeliū Christi creatoris transferrent à nouitate prænuntiata à creatori, ad vertutatem reculatam à creatori. [145] Ceterum si qua noua Dei prædicans, veteris Dei legem cupiebat excludere, quare de Deo quidem nouo nihil præscribit, sed de veteri legi columnmodo: nisi quoniam fide manente in creatorem, sola lex eius concepsa debebat: vi & Psalmus ille præcinerat: Disframpus vincula a nobis corrū, & iunctum eorum ingum à nobis: Ex quo felix tumultuatus gentes & populi meditati sunt in anima: Affterum regesteret, & magistratus conuenient in unum, aduersus Dominum & aduersus Christum eum. Et vñque si alius Deus prædicatur à Paulo, nulla disceptatio est, euanda legis, necne, non pertinentes scilicet ad Dominum nouum, & æmulum legis. Ipsa enim Dei nouitas atque diuersitas abstulisset non modo quæficio nem vereris & aliena legis, verum omnem eius mentionem. Sed hic erat totus statutus questionis, quod cum idem Deus legis in Christo prædicaretur, legi eius derogaretur. Stabat tigurifides temper in creatori & Christo eius, fed conuersatio & disciplina nutrabit. 147 Nam & alii de idololatria tenebant, ali de mulierum velamento, ali de nuptiis vel repudiis, nonnulli & de spe refusationis, disceptabant, de Deo nemo. Nam tuisit hæc quoque quatuor disceptata, & ipsa apud Apōtolū inueniretur, vel quāto principialis. Quod si pōst Apōtolorum tempora dulterium veritas paſta est circa Dei regulam, ergo iam Apōtolicā traditio nihil paſta est in tempore suo circa Dei regulam. 148 Et non alia agnoscenda est traditio Apōtolicā, quam hodie apud ipsos Ecclesiās auditur. Nullam autem 149 Apōtolicā censūs Ecclesiām inuenias, quæ nō in creatore Christianizet. Aut si hæc erunt à primordio corrupte, quæ erunt integræ: nām aduersariae creatoris. Exhibe ergo aliquam ex his Apōtolicis censūs, 150 & obduxeris. Igitur cū omnibus modis conſeruit alium Deum in regula sacramētū illius non fuisse à Christo vñque ad Marcionem quam creatorē, sat is iam & probatio nostra munira est, quia ostendimus nouitiam Dei hereticū ex Euangeliū & Legis separatione cōpissē: & definitio superiora instrūcta est, non esse credendum Deum, quem homo de suis sensib⁹ comp̄fuerit, nisi plane Prophete id est, non de suis sensib⁹. Quod si Marcion poterit dici, debebit etiam probari. Nihil retinacere oportebat, hoc enim cuneo veniat, omnis extruditur hæresis, cum Chritus non ait enim Dei quoniam creatoris circumulator ostenditur. [151] Sed quoniam funditus Antichristus, nūl ceteris quoque incriptionib⁹ elidendis locus debet, relaxata prescriptiōnē detinendi: Accedamus igitur hinc ad ipsam Dei performancem, 152 vel potius vmbra & phantasma, secundum Chritum ipsum, per idque exminetur per quod creatori præfertur. Et vñque erit regulæ certæ ad examinandam Dei bonitatem. Sed prius est vt inueniam illam & apprehendam, & ita 153 ad regulas perducam. Cum enim circumspicio reporta, nūquam est à primordio materiarum, & in tristis causam, cū quibus debuerat inueniri, exinde agens quo agi habuit. Et at enim iam & mors, & acutus mortis dilectū, & ipsa malitia creatoris, aduersus quam fabescere debebat alterius Dei bonitas, prima huic regole diuinæ bonitatis occurrent, si ē naturalē probaret, statim succurrēs, vt causa ceperit. Omnia enim in Deo naturalia

&amp; in-

A & ingenita esse dedebunt, ut sint aeterna secundum statutum ipsius, ne obuentient & extranca repentur, ac per hoc temporalia & aeternitatis aliena: ita & bonitas perennis & iugis exigetur in Deo, quia in thesauris naturalium proprietatum repolita & parata antecedenter causas & matras suas: & primam quamque sufficiet, non deliperet & destineret si antecep debeat. Denique & hic non minus queram, cut non a primordio operata sit bonitas eius, quam de ipso quaesumus, cur non a primordio sit reuelatus: Quid mihi, qui per bonitatem reuelari haberet, si possit quid, Deo non licet, nedit naturalibus suis fungi: quia si continentur quo minus curant, naturalia non erunt. Et otium enim fuit natura non nouit: hinc confetur, si agitur: Sic nec noluisse videbitur exercere bonitatem interim naturae nomine. Naturae enim se non potest nolle, que se ita dirigit, vt si cessaerit, non sit. Sed cessaliaquando in Deo Marcionis de opere bonitas. Ergo non sunt naturalis bonitas, quae potuit aliquando cessare, quod naturalibus non licet. Et si non erit naturalis, ja nec aeterna credenda: nec Deo pars, quia non aeterna, dum non naturalis, que denique nullus sui perpetuat est de præterito constituit, aut de futuro repromittat. Nam & a primordio non fuit, & in finem fide dubius non erit. Potest enim & non esse quandoque, sicut non fuit aliquando. Igitur cum confiteri in primordio cessare bonitatem Dei illius: non enim a primordio liberauit hominem & voluntate potius eam quam infirmatae cessasse, ja voluntas supplex bonitatis, finis inuenient malignitatem. Quid enim tam malignum, quia nolle prodesse ei possit: quam vilitate cruciari, quam iniuriam finire. Totum denique: eatorum elogium in illum rescribatur, qui seuitias eius, bonitatis sua mors inuit. Nam in cuius manu est quid, ne fiat, cius iam deputatum cum iam fit.<sup>155</sup> Homo damnatur in mortem ob viuin arbucula deliberationem, & exinde profiliuntur delicta cum penitus, & percutiunt iam omnes qui paradisi nullum celsiprem norunt. Et hoc melior aliqui Deus aut fecit aut lufinat? Si vt ex hoc melior inueniretur, quanto creator dexter habetur, fatus & in isto consilio malitiorum, qui & illi a voluntate operationibus eius admissi, & seculum in vexatione decimur. Qui de tali medice iudicabis, qui nutrit morbi morta praesidit, & periculis extendet dilatatione remedii, quod pretiosius, aut famulos curat? Talias & in Deo Marcionis dicenda sententia est, mali per miseros, iniuria fautorum, gratiae lenocinatorum, benignitatem prævaricatorum, quam non statim causa sua exhibuit. Plane si natura bonus, exhibetur, & non accusatione: quia ne calius quid bonum haberi licet, quod non rationaliter bonum sit, nendum vt ipsa bonitas irrationalis comprehendatur. Facilius malitiae rationes aliquid affuerit, pro bono habebitur, quam vt bonum ratione defertur non pro malo iudicetur. Negorationaliter bonitatem Dei Marcionis, iam hoc primo quod in salutem processerit hominem alieni. Scio dicturos, atquin han eis principalem & perfectam bonitatem, cu sine villo debito familiaritatis, in extraneos voluntaria & libera effunditus, secundum quam inimicos quoque, nos & hoc nomine iam extraneos diligere iubeamur. Cum ergo non a primordio hominem respexit, a primordio extraneum, cessando prædicatur cum extranco nihil sibi esse. Ceterum disciplinam diligenter extraneum vel inimicum,<sup>158</sup> antecellit preceptum diligendi proximum tranquam tercipiū. Quod est ex lege creatoris, & tu quoque illud exciper debebis, vt a Christo non detrahit, sed potius extrebat. Nā quo magis proximū diligas, diligere iubet inimicum & extraneū. Exaggeratio est debita bonitatis, excedit indebita. Antecedit autē debita in debita, ut principialis, vt dignor ministris & cōite sua, id est, indeb-

B Prior igitur eum prima bonitatis ratio sit, in rem suam exhibet ex iustitia, secunda autem in alienam<sup>159</sup> ex redundantia iustitia super Scribarum & Phariseorum, quale est secundum ei rationem referri scilicet iudicio alium cui deficit prima, non habentis proprium hominem, ac per hoc quoque exigua? Porro exigua que fuit non habuit, quomodo in alienum redundauit? Exhibe te principale ratione, & hunc vendica sequentem. Nullares sine ordine rationalis potest vendicari, tanto abest ut ratio ipsa in aliquo ordinem amittat. Si nunc & a secundo gradu incipiens ratio bonitatis in extraneū scilicet, nec secundus illi gradus ratione confabit, alio modo defructus. Tunc enim rationalis habebit vel secundum in extraneū bonitas, si sine iniuria eius operetur, cuius est res. Quamcumque bonitatem iustitia prima efficit rationalem. Si & in principali gradu rationalis erit, cum in rem suam exhibetur, si iusta sit. Sic & in extraneum rationalis videri poterit, si non sit iniusta. Ceterum qualis bonitas que per iniuriam constat, & quidem pro extraneo? Fortasse enim pro domestico aliquatenus rationalis habeatur bonitas iniuriosa. Pro extraneo vero, cui nec proba legitime debetur, qua ratione tam iniusta rationalis defendetur? Quid enim iniustus, quid iniquus & improbus, quam ita alieni benefacere seruo,<sup>160</sup> vt domino eripiat, vt alii vindicetur, vt aduersus caput domini fibornetur, & quidem, quod indignus, in ipsa adhuc domo dominis, de ipsis adhuc horreis viuens, sub ipsis adhuc plagiis trementis.<sup>161</sup> Talis adfector etiā damnatur in seculo,<sup>162</sup> ne dum plagiator. Non alter Deus Marcionis intrupens in alienum mundum, eripiens Deo hominem, patris filium, educatori alium, domino famulum; vt cū efficiat Deo impiu, patri irreligionis, educatori ingratus, domino nequam. Oro te, i rationalis bonitas talē facit, qualem faceret irrationalis.<sup>163</sup> Non potemus impudentiores, quam qui in aliena aqua<sup>164</sup> alii Deo tinguuntur,<sup>165</sup> ad alienum colsum alii Deo expanduntur, in aliena terra<sup>166</sup> alii Deo steruntur,<sup>167</sup> super alienum panem alii Deo gariatarum actionibus funguntur, de alienis bonis ob aliū Deū nomine elemosyne & dilectionis operatur? Quis iste Deustam bonus, vt homo ab illo malus fuit tam propius, vt alium illi Deum, & Dominū quidem ipsius faciat iratum?<sup>168</sup> Sed Deus sicut eternus & rationalis, ita (opinor) & perfectus in omnibus.<sup>169</sup>

C Eritis enim perfecti, quemadmodum pater vester qui in celis est. Exhibe perfectam quoque bonitatem eius. Est si de imperfecta statim constat, quia neque naturalis inuenitur, neque rationalis, hinc & alio ordine traducetur: nec ā imperfecta, immo & defecta, exigua, & exhausta, minor numero materiarū suaū, que non in omnibus exhibetur. Non enim omnes fatus sunt, sed pauciores omnibus & Iudeis & Christianis creatoris. Pluribus vero pereuntibus, quomodo perfecta defendunt bonitas ex maiore parte cœlatrix, paucis aliquā pluribus nulla, cedens perditioni, partaria exitū. Quod si plures fatus non erunt, erit ā nō bonitas, sed malitia perfectior. Sicut enim bonitatis operatio est, quae facit fatus, ita malignitas quae non facit saluos. Magis autē nō faciens saluos, dū paucos facit, perfectior erit in non iuando. quā in uando. Non poteris & in creatorem referre bonitatem, in omnes defectionem. Quem enim iudicem tenes,<sup>170</sup> difensorē si forte bonitatis offendis intelligentē, nō profulserem, quod Deo tuo vindicas. Vtque adeo hac fola & præferas bonitatem creatoris: quam si solā proliferetur & totam, nulli deesse debuerat. Sed nolo iam de parte inaute percutiū, imperfectam bonitatis arguere Deū Marcionis: sufficit ipsos quos saluos facit, imperfecta salutis inuentos, imperfectam bonitatem eius offendere:<sup>171</sup> scilicet animatenus saluos, carne deperditos, que apud illū nō refungit. Vnde hac dimidatio salutis, nisi ex defectione bonitatis? Quid erat perfecta bonitatis, quā totū hominem redigere in salutē, totū damnatū à creatore, totū à Deo optimo allectū?<sup>172</sup> Quod si īā & caro tinguitur apud illū, & caro de nuptiis tollitur, & caro in confessione nominis defugit, fed & si carni delicta repu-

Aetatis s.

G Cap. xiv.

H

A tantur, præcedit animæ reatus, & culpæ principatus a-  
nimæ potius adscribendus, cui caro ministris nominis oc-  
currit. Carentes denique anima caro, haec enim peccat,  
innocentiorum substantiam relinquentis in exiūm, ob-  
sequio non arbitrio delinquenter: 173 cuius Christus  
et si non induit veritatem, ut tuæ heresiæ visum est, ima-  
ginem tamè eius subire dignatus est. Iplum, q̄ mentitus  
est illam, aliquid ei debuit debuissit. Quid est autem ho-  
mo aliud quam caro? Si quidè nomine hominis, materia  
corporalis, non animalis, ab auctoritate fortita est. Et fecit  
hominem Deus, inquit, 174 limum de terra, non animam,  
animam enim de adhuc. Et factus est homo in animam vi-  
tam. Quis? virque qui de limo. Et posuit Deus hominem  
in paradiso: quod finxit, non quod flauit: qui caro nunc,  
non qui anima. Itaque si ita est, quo ore contendes per-  
fectum bonitatis titulum, quæ non iam aperte ratione speciali  
hominis liberandi defecit, sed à proprietate genera-  
li: Si plena est gratia, & solida misericordia qua soli a-  
nimæ salutari est, plus praefata haec vita, qua toti & inter-  
gri fruimur. Ceterù ex parte refugere, multari ent non  
liberari. Erat & illud perfecta bonitatis, vt homo li-  
beratus in fidem Dei optimi, statim exemeretur de domi-  
cilio atque dominatu Dei sicut. At nun & febitas  
Marcionita, & ceteros tribulos, & spinas dolor carni-  
tue tibi adit: nec fulminibus tantum, aut bellis, & pe-  
nibus aliquique plagiis creatoris, sed & corporis eius obie-  
ctus, in quo te putas liberatum de regno eius, cuius re-  
musca adhuc calcant? Si de future eritis es, eur nō &  
præfenti, vt perfecte sis: alia est nostra conditio, apud  
auctorē, apud indicem, apud offensum principi, & gene-  
ris. Tu tantummodo illi praeferas non potes autē perfecte  
bonū ostendere, à quo nō perfecte liberaris. 175 Quod  
adinet ad bonitatis questionem, his lineis deduximus  
eam minime Deo adequari, vt neque ingenitam ne-  
que rationalem, neque perfectam, sed & improbam,  
& iniustum, & ipso iam bonitatis nomine indignum quod  
scilicet in quantum Deo congruat, in tantum Deum  
non esse conuenient, qui de tali bonitate etiā præfatur  
nec de tali modo, verum & sola. Nam enim & hoc discui-  
pare est, an Deus de sola bonitate confundens sit, 176 ne-  
gatis ceteris appendicibus, sensibus & affectibus, quos  
Marcionitas quidem à Deo suo abigunt in creatorem,  
nos vero & agnoscimus in creatore, vt Deo dignes. Et  
ex hoc quoque negabimus Deum, in quo non omni-  
que Deo digna sint, constent. 177 Siquidem de Epicu-  
ri schola Deum, affectauit Christi nomine titularē, vt  
quod beatum & incorruptibile sit, neque sibi, neque  
alii molestias præfert (hanc n. sententia ruminans Marci-  
on, removit ab illo seueritates & iudicarias vites) aut  
in totum immobilem & stuperentem Deum concepisse  
deberat, & quid illi cum Christo molesto & ludeo per  
doctrinam, & sibi per Iesum? aut & de ceteris motibus  
eum agnoscit? & quid illi cum Epicuro, nec sibi nec  
Christianis necessario? Ecce enim hoc ipsi quod retro-  
querius, qui nec nouit & sui aliquo interim cura-  
rebit: Igitur cum & voluit & concupiuit in hominis salutē  
iā & sibi & alis negotium fecit. Epicuro nolente, con-  
filiario Marcionis. Nam & aduersarium sibi constituit,  
ipsum illud, aduersus quod & voluit & concupiuit & cu-  
rauit, sive delicium, sive mortem: in primis ipsi arbitri  
eorum, & dominum hominis creatorem. Porro nihil  
sine emulacione decurret, quod sine aduersario non  
erit. Denique volens & concupiens, & curans homi-  
nam liberare, hoc ipso iam emulatur, & eum à quo libera-  
rat, aduersus eum scilicet sibi liberaturus: eum de quibus  
liberat, in alia liberaturus. Proinde enim emulatio-  
ni occurrit nec eis est officiales sive in ea quæ emula-  
tur, ira, discordia, odio, dignatio, indignatio, bilis, no-

lentia, offensa. Hæc omnia si emulacioni assistunt, emu-  
latio autem liberando homini procurat, liberatio aut  
homini operatio bonitatis est, non poterit ea bonitas  
sive suis donibus, id est, sine sensibus & affectibus, per  
quos administratur aduersus creatorem: ne sic quoque  
irationalis præscribatur, si careat & sensibus & affecti-  
bus debitis. 179 Hæc multo plenius defendemus in  
causa creatoris, in qua & exprobantur. [180] Ar hic  
sufficiat peruerbissem⁹ Deum offendit, in ipso præcepto  
solitaria bonitatis, qua nolunt ei ascribere eufratius  
motus animi, quos in creatore reprehendunt. 181 Si en-  
im neque emulatur, neque trahit, neq; dannat, ne-  
que vexat, vptote qui nec iudicem præfatur, non inme-  
nio quomodo illi disciplinarum ratio conflitat, &  
quidem plenior. Quale est enim vt præcepta confirmat  
non executurus, vt delicta prohibeat non vindicatur  
quia non iudicatur: extraneo scilicet ab omnibus  
sensibus seueritatis & animaduerctionis. Cum enim pro-  
hibet admitti, quod non defendit admisit, cum multo  
re cœtus non prohibuerit, quod defendit non efficit, quia  
vt non defendetur quod prohibuit: immo & permis-  
sile directo debuit, sine causa prohibitorum, non vt  
defensurus. Nam & nunc tacite permisum est, quod  
sive vltione prohibetur. Et utique non aliud prohibet  
admitti, quam quod non amat fieri. Stupidiſſimi ergo  
qui non offendunt facto, quod non amat fieri quando  
offensa comes fit frustata voluntatis. Aut si offendunt,  
debet trahi: si trahitur, debet vltisci. Nam & vltio  
fructus est ire, & ira debitum offensa, & offensa, vrdix  
comes frustata voluntatis. Sed non vltiscitur, er-  
go nec offendunt. Sed non offendunt, ergo nec in ledit  
voluntas eius, cum sit quod fieri noluit. 182 & fit  
iam delictum secundum voluntatem eius, quia non fit  
aduersus voluntatem, quod non ledit voluntatem.  
Aut si hoc est diuina virtus sive bonitatis, nolle quidem  
fieri, & prohibere fieri, non moriteratamen si hat di-  
cimus iam morit esse illum qui noluit & vane non  
mouerat ad factum, qui morit sit ad nō facientem, quando  
noluit fieri. Nolendo enim prohibuit: non enim & iudicauit, nolendo fieri, & idcirco prohibito non faci-  
endum enim iudicauit, & prohibendum pronunciavit.  
Ergo & ille iam iudicat: si indignum est Deum iudicare  
aut si eatus dignum est Deum iudicare, quia tan-  
tummodo nolit & prohibeat, non enim defendit admisit  
atquin nihil Deo tam indignum, quam non exequi  
quod noluit, quod prohibuit admittit. Primo quod qual-  
cung sententia sive legi debeat vindicta in au-  
toritate & obsequio necessitatis. Secundo, quia amul-  
tatione quod noluit admitti, & nolendo prohibuit.  
Malo autem parere Deum, indignum sit, quia amul-  
tatione: & quidē Deo optimo, qui non alias plene bo-  
nis sit, nisi mali æmulis, vt boni amorem odio mali  
exerceat, & boni tutelam expugnatione mali implat.  
[183] Sed iudicat plane malum nolendo, & damnat  
prohibendo: dimicat autem non vindicando, & absolu-  
tit. Deus melior invenitus est, qui nec offendunt, nec  
irascitur: nec vltiscitur: 184 cui nullus ignis coquitor in  
gehenna cui nullus denunt frondorror in exteriore  
bus tenebris, bonus tantu est. Deniq; prohibet deli-  
quere, sed litteris solis. In vobis est, si velitis illi 187 ob-  
sequiu subsignare, vt honoris Deo habuistis videamus.  
Miserere enim non vult. Atque adeo præferunt Marci-  
onite quod Deum suum omnino non timeant: Malus  
autem, inquit, timebit, bonus autem diligenter.  
Stulte, quem Dominum appellas, negas timendum: cu-  
hoc nomē potestatis sit etiā timenda. Ar quomodo di-  
liges, nisi timas nō diligere? Plane nec patet: tuus est in  
quæ cōpetat & amor propter pietatē, & timor propter

B  
Gen. 3.

Ca. XXV.

C

D

TERTUL  
OPERA

A porem statim: nec legitimus Dominus, vt diligas propter humanitatem, & scimus propter disciplinam. Sic deniq; plagiarii diliguntur, non etiam timentur. Non enim timetur, nisi nuptia & ordinaria dominatio: diligunt autem potest eriam a dultera. Sollicitatione enim constat, non auctoritate: & adulatio[n]e, non potestate. Quid deniq; adulantus quam i[ps]a delicta non exequi? Age itaq; qui Deum non times quafi bonum, quid non in omni libidinem ebullis, summu[m] quod sciam fructum vite omnibus qui Deum non timent? Quid non frequentas tā solemnitas volup[te]s?<sup>189</sup> Circa furentis, & caue[re] faciuntis, & scēna laiciuntis? Quid nō & in persecutionibus<sup>190</sup> statim oblitera acerba anima negatione lucrat[ur]? Abit, inquis, abit. Ergo iam times delictū, & timendo probasti illum timeti, qui prohibet delictū. Aliud est, si rādem Deitū perueritate, quem non times, observas, qua & illa quod nō vindicas prohibet. Multe adhuc vanias, cum interrogatis, quid fieri peccator cuique Dei ilorum, respondet, abiutum quafi ab oculis. Nonne & hoc iudicio agitur? indicatur enim abiutus, & vitiis iudicio damnationis: nisi si in falutē abiutus peccator, vt & hoc Deo optimo cōpetat. Et quid erit abiutus, nisi amittere e[st] quod erat consecutus si non abiutus, tūd[er] id est salutem. Ergo salutis in determinū abiutus & hoc decerni non poterit nisi ab irato, & offendo, & executor delicti, id est, iudice.<sup>191</sup> Exitus autē illi abiectio quis: ab igne, iniquitate, creatoris deprehendetur. Adeone nullū habet elementū, vel in hāc causam prouilium, quo peccatores suos vel sine fauita relegate, ne illis dedat creatoris? Quid tunc creator? Credo, tulphatiore eius gehennā preparabit, vel blasphemis suis felicitatim quod Deus zelotes fortis: an defertoribus aduerterat parcer? O D[omi]n[u]s quequaq[ue] peruersum, vbiq[ue] irrationalem, in omnibus vanum, atq[ue] ita nemini. Cu[m] non statim, non conditionem, non naturam, non vllū ordinem video confistere, iam nec ipsum<sup>192</sup> fidei eius sacramentum. Cui enim rei baptisma quoquid apud cum exigitur, si remissio delictorum est? Quomodo videtur delicta dimittere, qui non videbitur retinere? quia reueneret, si iudicaret. Si abolutio mortis est, quomodo absolveret à morte, qui nō denixit ad mortem? denixisset enim, si à primordio damnasset. Si regeneratio est hominis, quomodo regenerat qui non generavit? Iteratio enim non competit ei, à quo quid nec felicitas factum est. Si consecratio est Spiritus sancti, quomodo spiritum attribuet, qui anima non prius contulit?<sup>193</sup> quia sufficiet est quodāmodo spiritus anima.<sup>194</sup> Signat igit[ur] hominem aūnquam apud se regnatum: Lanat hominem, nunquam apud se coquinatum: & in hoc totum salutis sacramentum, carnem mergit exortē salutis. Necrificus terram rigabit fructum non relatum, nisi tam vanus, quā Deus Marcionis, proinde cum tantā, siue farcinā, siue gloriā, infirmis filiis aut indignissimi carni imponit sanctoratē. Quid dicam autem de disciplina & vanitate, qua sanctificat substantiam sanctā? Quid autē onerat infirmā, aut exornat indignan? Quid non salute remunerat, quam onerat vel exornat? Quid fraudat, mercedem operis non rependens carni salute? Quid & honorem sanctitatis in illa mori patitur?<sup>195</sup> Non tinguitur apud illum caro nisi virgo, nisi vidua, nisi celebs, nisi diuortio baptismi mercata;<sup>196</sup> quasi non etiā spadonibus ex nuptiis nata. Sine dubio ex damnatione coniugii, instituto isti contabat. Videamus a iusta, non quasi destruci felicitate sanctitatis,<sup>197</sup> vt aliqui Nicolaita assertores libidinis atque luxuria, sed qui familitatē fine nuptiarū dānationē nouerimus, & felicitatem, & praferamus, nō vt malo bonū, sed vt bono melius, nō enim proicimus, sed deponim⁹ nuptias: nec prescribimus sed fraudemus, sanctitatis seruantes, & bonum, & melius, pro viribus cuiusq[ue] fecundo: Tunc deniq; coniugiu[m] exerte defendentes cū iniuncte accusatur, sicut rā nomine in destructionem creatoris,<sup>198</sup> qui proinde contingit pro rei honestate beneditus, in clementum generis humani, quemadmodum & universum conditionis integrōs & bonos vius. Non ideo

B Gen. 1:1  
Exod. 20:  
Deuter. 5:  
Leviticus. 20:

C 1. Cor. 7:1  
Gen. 1:  
F L  
3. Cor. 1:2  
Cap. xxx:  
G

D

E

F

G

H

## ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM I. AD MARCIONEM.

1. CARTAGINENSIS, &c.] Isiud recens adlocutus est utroque ms. Vat. codice, sciant ex libro tam dicto de Resurrectione carnis, illud quod numer. 2. sequitur: DE D[omi]NO UNICO.
2. ADVERSUS MARCIONEM.] De Marcione supra lib. de prescript. adu. bar. cap. 51. heref. 17. num. 122. ex ipso Tertulliano, Epiphani, Philapiro, Enesibio ētrenco, & quod Ponticus fuerit, & occasione cui baseſ in Cerdona amplexa sit, offendimus, simul etiam de temporibus Antonianis, uti loquitur infra Auditorib. 4.) tum ibi, tum etiam eis/demlib. cap. 30. numero 16.4. 16.166.167. 168.169. 171. & 172. & infra cap. 19. numero 129. & 130. item quod primo in catholicam doctrinam apud Romanensem Ecclesiam creditur, sed potesta deficiere, ubi etiam cassas bales stuprum & sacrilegum, cur ab Ecclesia etiatis sit. Repetuntur endem his libris

A bu libris aduersus eundem scriptis non semel. Imprimi patrarium illi  
fuisse vicinam Ponto Euxino, satis superque indicat cap. 1. dum lati-  
tum in barbarianum illius regionam inuehitur. Pontus igitur, inquit,  
qui Euxino natura negatur, &c. tandem ita concludens: Ne tu  
Euxino probabilem feram Philosophi addidisti, quam Chri-  
stianus. Vnde & Ponticum vocat non semel, sicuti ad ca. 1. adnotau-  
mus nra. 2. Appellatur quidem vixiam Ponticus naevulus, tum su-  
per ali. de Prescript. aduersus heret. ca. 30. nr. 16. & infra lib. 3. adu-  
Marc. c. 6. e. a. scriptio in inicio libr. 5. non quidem quod naevulus fuerit  
(qui recte adnotauit Rhenanus) sed per iocum, aut quod ex naevulus  
qui frequenter Pontum accolebat, ornatum. Quo vero tempore exor-  
tus sit, sic infra 19. Quoquidem anno, inquit, Antonini maiori  
de Ponto suo exhaluerat aura canicularis, non curauit inue-  
figare. De quo tamen constat, Antonianus hereticus est, sub  
Pio impio, &c. ubi de hoc latius num. 128. Quod prius Catholicus  
fuerit, ha verba indicate. I. Marcius, Deinde quem inuenierat, ex-  
tinguit lumine fidelis amicit. Non negabunt dilecti puli eius, primi  
nisi fidem nobiscum fuisse, ipsius litteris testibus, &c. ubi etiam alij  
similes loci citantur a nobis n. 10. & 2. Porro errores eti. dem plo-  
re que incautius, etiam supradicti li. de Prescript. aduers. bar. ca. 5.  
& quibus postissimum locu. ad audire refulant, quare reparatione  
non est opus. Ceterum scripta Marcions ab Autore commemora-  
tur: Evangelium, Epistola, Anticheles. De primo scilicet cap. 1.  
Ad ipsorum E V A N G E L I V M C IUS pronoucamus, quod interpo-  
lando suum fecit. 2. Transe, inquit, nunc ad E V A N G E L I I sa-  
tu. non Iudacis, sed Pontici, interim adulteri demonstacio-  
nem. & paulopoli: Contro. Marcius. E V A N G E L I O scilicet suo,  
nullum uadeficit Auctorem, quasi non fuerit illius titulum quo  
quod adfangere, cuius neas non fuit. ipsius corpus uertetur. Alterius  
menitis [suprali] de Carne Chri. & cap. 2. Et ex magis, inquit, mortu-  
tus es, quo magis non es Christianus, qui quas fuisse, excidisti,  
rescindendo, quod retro credidisti, scilicet & ipse confiters, in qua-  
dam E P I S T O L A. quo etiam aduersus ha verba c. 1. huius librorum  
citatio: Ipsius litteris testibus. De Antichiebus denique si hoc libro  
infra 19. Nam hec sunt A N T I C H E S I S Marcions, id est, con-  
trae positiones, quae contrae discordia Euangelii cum lege  
committunt, ut ex diuersitate sententiarum viruque Instrumen-  
ti, diuersitate quoque argumentum Deorum. Et latius initio,  
immo frequentius, i. e. Marc. c. 2. in terce cetera & c. Ex videnti  
infruerit, doten quandam commentarii effili (scilicet Enan-  
geli) opus ex contrariae oppositione, A N T I C H E S I S  
cognominatum, ac deparationem Legi & Euangelii coactum,  
&c. Quo, ne hic prolixiores simus, Letorem remittimus. Hoc unum  
adit: unus, quod Epistola namquam peculiariter, sed Euangeli-  
um. & Antichies cognominatum impugnat, & particulatum auctorito-  
te atto 1. 4. quemadmodum etiam Epistola nr. 42. Et Euange-  
lium illud non auctoritatis, quam quod nos B. Luce ad cibrum, prou-  
fus missum, quippe quod solus recipitur, contemptu aliis tribuit.  
Porro etiam Epistolas Apofolos Pauli longe alii ordine adiit quas  
in Ecclesia legitimus mutata etiam Epistole ad Ephesi inscriptio-  
nae Laodicenses. Ita enim eas collocas. Ad Galatas, Ad Corinthios  
1. & 2. Ad Romanos, Ad Thefalonices, & 2. ad Laodicenos,  
Ad Colosenses, Ad Philipenses, & ad Philemonem, omnes tum  
reliquis eius Epistolis, tum etiam in qua Catholicae vocamus. Ad  
Apofolorum, & Apocalypsi. Sicut etiam torum vetus instrumentum  
relictebat, de quibus omnibus infra 3. 4. & 5. latius.

## C A P. I.

3. Siquid retro gesum est nobis, &c. Caput hoc primum inscri-  
psimus: De Marcions heretibus Prefatio Patet autem hinc auctor-  
em primo aliud opusculum aduersus Marcionem (scriptum), quod  
potest quippe propter plenior compositione recidere, hanc  
quum fraude apostolate amissit, qui tam fr. uenient exhibuerat,  
id est, in lucem addiderat, emendationis necessitate hoc opus ad-  
cisse. Atque id est quod subiungit: Ita stylus iste nunc de secundo  
tertio iam hinc primus. Atque sunt voces Tertullianae, videtur  
tertio pro Chritianis, ac in disperso. Sicut autem tem: ne quemquam  
cum exc. sive ne quem cum Vat. 2. ms. cod. perinde e. p.

4. Pontus igitur, qui Euxinus natura negatur, &c. ] Vat. qui-  
dem nr. 10. non habent natura, sed recte illud addidit ex Gorzio  
cod. Rhenan. quia hoc sedere: Pontum natura quidem dicitur, id  
est, auctoritatem auctoritatis, sed nomine (dicitur) Euxinus, id est, hospitalis  
illud. Aliud autem ad illud Amm. Marcell. li. 2. Henoticus, Sindii,  
& Achaei, intendeant se uita licentia diuinaria, indistinctus mari-  
nom in hospitali. & a contrario per euallulationem Pontus Euxi-  
nus appellatur. Quo pertinet etiam illud Ouidii:

Quem tenet Euxinus meadas cognomine Pontus.

Atque hoc est quod addit auctor, Ceterum hospitalem Pontum nec  
de hinc astimes, &c.

5. gentes ferociissima inhabitant, &c. ] De gentibus loquuntur vi-  
cini Ponto Euxino, qui omnes sub Sarmatia comprehendantur a  
Plinio Tab. 8. Europa, nemp Tauris, sive que Tauricam Chri-  
stianum inhabitant, Colchis, Scythia, et Tauracythis, Hamaxo-  
biis, aliisque de quib. ipse mox auctor nominatis, quorum more, &  
uite infinita, cum aeris & rigore palcherime describit, de quibus et-  
iam amplius late Plinius loco supra citato libr. aduer. Indes. cap. 7.  
n. 44. Tomo. 1.

6. Libido, &c. ne temere qui intercedat. Sic diffinximus & le-  
gitim ex m. Vat. 2. phras. Terullianica, pre. quis Aequum inter-  
ceret etiam hic pro. impeditre, accipi videtur, de quo infra 1. s. latu-  
ca. 7. nr. 41.

7. Dices nunquam patens, fol. nunquam liber, &c. Etiam  
hoc casigasimus ex Latinis legentes libet, pro libens. Atque recte  
istud Ponti Euxini accolu tribuit, quippe quoniam inca Prolema, u-  
pbi supra, olo fratre dicit Clemens, tenebra autem perpe-  
tua Cimmeria inde in Prolema uenerat, aquae uero stiam iadu-  
quid mox subiungit, nubilo obciuit, de quo in Prolema iadu-

8. torus annus, hybernum, &c. ] Istud ad ea/dem gentes, maxime  
qua ad aquilonem magis accedit, referri debet. Legi autem Vat.  
ms. col. L. Liquores ignibus redimit, predecent, & in auro placet.  
Nam uox: ignibus bice concuere non videatur. Haec uero adiut  
paulopoli Proverbialibus formaliter, hyeme frigidior, gelu fragi-  
lor, de quibus etiam inter Prolegomena.

9. de sacrificiis Taurorum, &c. ] Nam i. (inquit Rhen.) pro vi-  
dimus aduenias madre oleabant, autem Pomponio Meli. Permit-  
tague ab ijs illud paulopoli: Parecum cadaver, &c. Atque etiam  
etiam quod e. supra Tom. 1. Apost. ca. 9. Remitto Tauricas fabu-  
lis Theatrus suis, & illud queque: Aut et apud quidam geniles  
Scytharum (tempore Taurocythi, sicuti appellantur a Prolema) &c.  
functum quemque a suis comedunt, de quibus ibidem latius n. 14. iii.  
& 133. Eodem pertinet etiam Mallagetarum simili inhuanum, de  
quoniam latius.

10. & amonibus Colchorum. ] Hoc dicit proper Medam (in-  
quit Rhen.) de cunctis amonibus habet sicut Ouidium. Erat autem  
etiam Colchi iuxta Prolema, Ponto Euxino vicini.

11. & crucibus Caucalorum. ] Prometheus iniquitatem Rhen-  
num detulit addino iuga brachii, Caucaloi fuit adiutus a Iu-  
Lege & Pholofratum in principio 12. de vita Apolloni. Eadem seru-  
tum quod illud paulopoli: de quo in Prolegomena.

12. & crucibus Caucalorum. ] Prometheus iniquitatem Rhen-  
num detulit addino iuga brachii, Caucaloi fuit adiutus a Iu-  
Lege & Pholofratum in principio 12. de vita Apolloni. Eadem seru-  
tum quod illud paulopoli: de quo in Prolegomena.

13. & crucibus Hamaxobio. ] Hamaxobio infibitor. De his que  
prohibebit iniquitatem Rhenum, unde & inoblitabilem vocari ab Heracio Adversus  
Caucalos abruptor, quem idem Rhen ex Plini tradit prolema-  
ribus inaccessum, unde & inoblitabilem vocari ab Heracio Adversus  
autem montis incolas referunt quod paulopoli dicit. Totus annus,  
hybernum, &c. inca illud locepis. Nadi statim agunt, & Caucaloi  
uoxes hymenales que vim perferunt finis dolore. Quoniam autem mons  
Caucaloi aliis vocantur Tauri etiam recte hic de illis legatis au-  
tor, ubi Ponti Euxini memint.

14. Scytha tetrici, Hamaxobio infibitor. De his que  
prohibebit iniquitatem Rhenum, unde & inoblitabilem vocari ab Heracio  
Scytha & Hamaxobio. Collocant autem hanc procul a Ponto Euxino colla-  
Piolonus (quos idem Prolema haud procul a Ponto Euxino in Sar-  
matia, quoniam bi. quoniam ab Iugoz appellantur) sicut fortior, &c.  
dicas, in plantis videntur, ad illos pertinet quod ante dicti aucto-  
ri tunc in plaustro habitatur. Vide de ijsdem Plinius libri. 1.  
cap. 12.

15. Mallageta inhuanum. ] Mallageta populi sunt Scytha, &  
Sarmatia Afasias, quoniam etiam haud procul a Ponto Euxino colla-  
Piolonus (quos idem Prolema haud procul a Ponto Euxino in Sar-  
matia, quoniam bi. quoniam ab Iugoz appellantur) sicut fortior, &c.  
dicas, in plantis videntur, ad illos pertinet quod ante dicti aucto-  
ri tunc in plaustro habitatur. Vide de ijsdem Plinius libri. 1.  
cap. 12.

16. verus Prometheus, &c. ] Venustus (inquit Rhen.) omni-  
tentem creare Deum, appellat verum Prometheus, quod fabu-  
lentur Poeta, primum bonitatem est lumen fixissimum, cunctus in Sto-  
lii libri de vera Carne Domini supra minimum. Sanus autem  
ces Taurilimica: lancingatus, & Barbarus, pro loco ijs barba, cui  
fus ille phrasin non multo ante praecepit: quasi quodam Barbis  
fus pudore, adnotat Rhenanus, sed ibi videtur proprie accipi, at  
ut hic sive etiam supra accipitur. T. 1. auct. Indes. cap. 7. n. 51.

17. Quis enim tam castor carnis calvo, &c. Spedalius, in  
quod Rhenanus, nature potentia in hoc quoque, quoniam & in rite  
in aqua virtus est, sicut & fibris, quos calores vocant, & calores  
reflexorunt. Ampullari hos ab ijs cum capiuntur, refutat se-  
diligentissima medicina, ex l. inq. 32. c. 3. Captus vero gravatum  
cabulorum, quasi anguis, calactor carnis calvo. Atque contra  
Marcionis errorem, quo nuptias abhulit, agit auctor infra cap-  
ultimo.